lived in these regions. Who were the first scientific movements realized
by? In order that we can demonstrate Turks’ contributions to

civilization, these questions should be enlightened.

Key Words: Turk-Science Relations, Turks in VIII Century, Basra,

Transoxiana.

Giriş

Ġncelediğimiz bu dönem (232-334/847-945) Ġslam Medeniyetinin zirveye ulaĢtığı bir

devreyi kapsamaktadır. Yine bu dönem, ilim ve kültür faaliyetleri açısından, Ortaçağın Ġslam

Medeniyeti açısından altın devri olarak kabul edilmektedir. Acaba Ġslam dünyasında görülen

medeniyette yükseliĢin sebebi neler olabilir?

Medeniyette yükseliĢin bir diğer sebebi de Abbâsîler devresi halifelerin ilme ve ilim

adamlarına karĢı son derece ilgi gösterdikleri bir dönem olmasıdır. Mesela VII. asrın sonlarından

itibaren Hıristiyanlar, Müslümanların Yunan felsefesini öğrenmelerine yardımcı olmuĢlardır.

Halife Mansur‟un (136/754-775) Bizans Ġmparatorlarına müracaat ederek matematik bilimine ait

1 Esin Kahya, Hüseyin Gazi Topdemir, Türklerde Bilim, Türk DüĢünce Tarihi, Ankara , 2001, s.163

2 A. Emin, Duha‟l-Ġslâm, , I- III, Kahire, 1952, II, 64 daha geniĢ bilgi için bak. Mustafa Demirci , Beytü‟l-Hikme,

Biri Basra diğeri Mâverâünnehir‟deki ilmî faaliyetlerdir. Basra‟daki ilmî faaliyetle ilgili ġ.

Günaltay‟ın görüĢleri bizim bu konuya bakıĢımızda oldukça etkili olmuĢtur. Ubeydullah b.

Ziyad, 53/672 yılında Buhara Türklerinden iki bin veya dört bin okçuyu kendi özel hizmetine

sokarak vilayet merkezi olan Basra Ģehrine yerleĢtirmiĢti.
12

Günaltay iĢte bu yerleĢtirilen Türkler

arasında ilmî faaliyetlerin olduğunu söylemektedir. Ġlmî faaliyette bulunan ilk kiĢinin,

Oxus)
15

nehrinin ötesinde -yani kuzeyinde- fethettikleri bölgelere Mâverâünnehir ismi vermiĢlerdir.
16

Bazı Ġslam coğrafyacıları Mâverâünnehir demekle birlikte, Haytal veya Hayatula adı

vermiĢlerdir.
17

AĢağı Türkistan‟ı Karahanlılar ve Sâmânîler devrinde ziyaret etmiĢ olan Makdîsî

de, (ö. 374/985) Mâverâünnehir bölgesini Heytal Mıntıkası, Aftalit Türklerinin yaĢadığı bir yer

olarak ifade etmiĢtir.
18

KaĢgarlı Mahmud bu bölgeye “Çayardı” adını vermiĢtir.
19

Ceyhun nehrinin

kuzeyinde yani arkasında bulunan bölgelere Yakut, bu bölgenin Ġslamî fetihlerden önce

istilası döneminde Ceyhun daha çok Amuya veya Amu-Derya (Seyhun da Sir-Derya) olarak zikredilmiĢtir. Strange Amul

Ģehri ismini, Ceyhun‟un eski mahalli (Farsça) adı olan Amuya veyahut Amul‟dan almıĢtır. (GeniĢ bilgi için bak.. Strange,

The Lands of the Eastern Caliphate, London 1905, 434.

16 Ġstahrî, Ebû Ġshak Ġbrahim b.Muhammed el-Fârisî, (ö. 340/951), Kitâbü‟l-Mesâlik ve‟l-Memâlik, Kahire, 1961,s. 286, Ġbn

Havkal, Ebu‟l-Kâsım Muhammed b Havkal, (ö. 367/977): Kitâb Sûretü‟l-Arz, (Tahkik J.H. Kramers), Leiden, 1938, s. 359;

Kazvînî, Zekeriyyâ b. Muhammed b. Mahmud (o. 682/1283): Asâru‟l Bilâd ve Ahbâru‟l- Ġbâd, Beyrut ty ,

s. 557

17 Yâkût el-Hamevî ġihâbüddin Ebû Abdullah Yâkût el-Hamevî b. Abdullah (ö. 626/1228): Mucemü‟l-Udeba, Kahire ,1923,

V, 45; Ebû‟l-Fidâ, Ġmâdüddîn Ġsmail b. Ali b. Mahmud b. Ömer el-Yâkût el-Hamevî (ö. 732/1331): Kitâbü Takvîmu‟l-Buldân,

thk. J. T. Reınaud- W. Mac Guckın De Slane, Paris 1840. (Fuat Sezgin tarafından yayınlanan el-Coğrâfiyye el-Ġslâmiyye

külliyatının 13. cildi), s.483; KalkaĢendî, Ahmed b. Abdullah (ö. 820/1417): Subhu‟l A‟Ģâ fi Sınâatı ĠnĢa. I-XV, Kahire

1 9 6 3

IV, 429.. Hayatula, Bizanslılar‟ın Eftalitler dediği kavmin adıdır ve bunlar umumi olarak Ak-Hunlar diye bilinir. Bu durumda

Ġslâmi kaynaklarda Heytal veya Hayatıla olarak geçen ismin, aslında Hebtal veya Heftal olması kuvvetle muhtemeldir (Bak..

Strange, age, s. 433; Daha geniĢ bilgi için bak. Hasan Kurt, Emevi ve Ġlk Abbasi Halifeleri Döneminde Buhârâ Bölgesi, Ankara,

1997.

18 Makdisî, Muhammed b. Ahmed, (ö. 381/991): Ahsenü‟t-Tekâsîm fi ma‟rifeti‟l-ekâlîm, (nĢr. M. J. De Goeje), Leiden, 1906,

s. 26

19 Emel Esin, Ġslâmiyet‟ten Önce Türk Kültür Tarihi ve Ġslâm‟a GiriĢ, Ġstanbul, 1978, s. 152

Tarhûn, TuğĢad, Yabgu, AfĢin ve AkĢit (ĠhĢid) gibi "Beyler" ve "Hanlar" tarafından idare

edildiğini görmekteyiz.
27

Bu bakımdan Ceyhun nehri, Arilerle Turaniler arasında geleneksel bir sınır olarak kabul

21 Mes‟ûdî, Ebü‟l-Hasen el-Hüseyin b. Ali el-Mes‟ûdî, (ö. 345/956): Mürûcü‟z-Zeheb ve Meadinü‟l-Cevher, thk. Müfîd

Muhmammed Kamîha, I-IV, Beyrut, 1987, I, 133.

22 Ebu‟1-Fida, age, I, 483; KalkaĢandi,age, IV, 429.

23 Ġstahrî , age, s. 295-96.; Ġbn Havkal, age, s. 459: Ebu‟-Fida, age,,s. 483

24 Barthold, "Maveraünnehir", ĠA., Ġstanbul, 1964; VII, 408. Ayrıca bkz.

Baykent‟te, Ġslam kültür ve Medeniyetinin temeli ilk defa, burada bir büyük caminin

yapılmasıyla atılmıĢtır. el-Hamevî, bu camiden övgüyle bahsetmiĢtir.
35

Ayrıca bu Ģehirde ilk defa

"Ribat" dediğimiz hayır müesseselerinin kurulmasıyla Türk Ġslam Kültür ve Medeniyeti‟nin

geliĢmesine büyük katkıda bulunmuĢtur.
36

el-Hamevî (ö. 625/1228) kendi zamanında bu yüce

maksat için sadece Baykent‟te zenginler tarafından binden fazla Ribat yapıldığını

28 Bu nehir, Ġran, Çin, Yunan ve Arap kaynaklarında, Türkçe ve Farsça konuĢanlar, bir baĢka ifade ile Turani ve Ġrani

kavimler arasında an‟anevi bir sınır olarak görülmüĢtür.

30 Bahaeddin Ögel, Türk Kültürünün GeliĢme Çağları, Ġstanbul 1971, s. 66

31 Baykent, Ceyhun Nehri ile Buhara arasında ve Buhara‟ya 6 km. mesafede bulunan bir Ģehirdir. Hamevî, Mucemü‟l-

Buldân, I, 533

32 Z. V. Togan, Umumi Türk Tarihine GiriĢ, Ġstanbul, 1970, s. 26

33 Ġbn A‟sem el-Kûfî, Ebû Muhammed Ahmed b. A‟sem el-Kûfî, (ö. 314/926), Kitabu „l-Fütûh, 1-IV, Beyrut 1986 , III,

165

34 Taberî, age, VI, 430

35 Makdîsî, age, s. 224; Yâkût el-Hamevî, Mu‟cemu‟l-Buldan, I, 535

36 Marçaıs, Georges, “Ribat”, ĠA, Ġstanbul, 1964; IX,734; Emel Esin, age., s.

Ġslam‟ın en erken devirlerinde ve ilk defa Buhara‟da kurulan bu eğitim müesseseleri

yine bu topraklarda kurulan Ribatlar ve diğer hayır kurumları diğer Ģehirlerde de kurularak kısa

zamanda bütün Orta Asya ve Türk dünyasına yayılmıĢ ve bunlar Orta Asya Türk-Ġslam

Medeniyetinin hizmetine sunulmuĢtur. Nitekim NerĢahî (ö. 348/959) Buhara‟nın Ġslamî ilimlerde

37 Yâkût el-Hamevî, Mu‟cemu‟l-Buldan, I, 535

38 Bala, Mirza, “Buhara”, ĠA, Ġstanbul, 1970, II, 762; R. ġeĢen, R. “Buhara”, DĠA, Ġstanbul, 1992, VI, 365; Vambery A.,

History of Buhara, Lienchtenstein, 1979; Frye, R. N., A History of Buhara, Cambridge, 1954.

da Türk devlet unvanı taĢıyan aristokrat hanedan aileleri tarafından idare ediliyordu ve onlara

ĠhĢid-AkĢid deniyordu. Fergana Türk Beyinin emrinde çok güçlü bir ordu vardı. Arap-Ġslam

fetihleri sırasında Fergana Türk beyinin adının Arslan Tarhan olduğu zikredilmektedir.
69

Fergana‟yı ziyaret eden Ġslam coğrafyacısı Ġbn Havkal (ö. 367/977) özellikle Fergana

civarında bulunan dağlardan çıkarılan çeĢitli madenlerden bahsetmiĢ ve bizlere Ģu bilgileri

vermiĢtir: "Fergana‟deki cam, demir, civa, bakır, kalay, altın, gümüĢ, neft (petrol), katran, zift,

firuze, niĢadır Fergana‟deki Büttem dağının tepelerinde veya buna bağlı dağlardan çıkarıldı.

Orta-Asya Ġslami Türk Medeniyet bölgelerinin en önemlilerinden birisi de TaĢkent‟tir.

TaĢkent veya Taskoy; Orta-Asya‟da Sir Derya‟ya (Seyhun nehri) sağ taraftan dökülen Çircik

Irmağının suladığı yeĢil bir sahada kurulmuĢ olup, bugünkü Özbekistan Cumhuriyeti‟nin de

baĢkentidir.
73

BaĢta Ġbn Havkal (ö. 367/977) olmak üzere, Ġslam coğrafyacıları TaĢkent‟i, Kafir

Türklere karĢı en büyük bir hudut nehri olarak görmüĢlerdir. Onlara göre TaĢkent: "her tarafı

yeĢilliklerle örtülü, AĢağı Türkistan‟ın bolluk bereketi ile en güzel belde ve bölgelerinden biridir.

Minberleri mamur, çarĢı ve pazarları güzel bir yerdir, bir hududu Harezm bir hududu demir

yönlerden çok büyük bir önem kazanmıĢ ve o nispette de tarihi hadiselere, siyasi hâkimiyet ve

taht mücadelelerine sahne olmuĢtur.
82

132/750‟li yıllarda KaĢgar‟a Karluk Türk boyları hâkim bulunuyordu. Onlar buralarda,

Türk devlet idaresini yeniden kurdukları gibi, bu coğrafyanın TürkleĢmesinde de hizmetleri

olmuĢtur.
83

Daha sonra KaĢgar‟a Türk devlet geleneğinin diğer bir temsilcisi olan Uygur Türkleri

hâkim olmuĢlardır.

Baykent, Buhara ve Semerkant‟ta olduğu gibi yerli Türk halkı çıkmıĢ ve onlarla kıyasıya bir

hâkimiyet mücadelesine girmiĢlerdir.
88

Harezm‟in Türklerle iliĢkisini, Ġbn Batuta (ö.769/1368) ve onun "Rihle" adındaki

meĢhur gezi notlarında çok açık bir biçimde görmekteyiz. Ünlü Arap gezgini Ġbn Batuta

732/1332‟li yıllarda Harezmi ziyaret etmiĢ ve bu Türk Ģehrinden bahsederken Ģöyle demiĢtir;

"Harezm (Curcaniye) görkemli pazarları, geniĢ sokakları, çok süslü yapılarıyla Türklerin en

güzel bir Ģehridir. ġehirde oturanların sayısı adeta dolup taĢmaktadır.
89

SONUÇ